## De subiectione qua fili<sup>9</sup> subijciendus dicit<sup>9</sup> patri.

Ca. viii

**I**llud autē qd̄ dicit apostolus: **Cū autē ei oīa subiecta fuerint: tūc et ipse filius subiect<sup>9</sup> erit ei qui illi subiecit oīa.** Aut ideo dictū ē: ne quisqz putaret habitū xp̄i qui ex hūana creatura susceptus est: cōuersū in postea in ip̄am diuinitatē: vt vt certius exp̄sserim: deitatem que nō ē creatura: s̄ ē vnitas trinitatis incorporea et incōmutabilis: et sibi met cōsubstātia lis: et coeterna natura. Aut si q̄sqz ptendit: vt aliqui senserūt ita dictū: **Et ipse fili<sup>9</sup> subiect<sup>9</sup> erit ei qui illi subiecit oīa:** vt ip̄am subiectionē cōmutationem et p̄uersionem credat futurā creature in ip̄am substātiā vel eētā creatoris: id ē vt q̄ fuerat substātia creature: fiat substātia creatoris. Certe vt hoc p̄cedit: qd̄ nō habet vllā dubitationē: nōdū hoc fuisse factū: cū dñs dicēt: **Pater maior me est.** Dixit em̄ hoc nō solū anteqz ascendisset in celū: vixetā a n̄qz passus resurrexisset a mortuis. Illi autē q̄ putāt humanā in eo naturā in dei substātiā mutari atqz cōuerti: et ita dictū: **Tūc et ipse fili<sup>9</sup> subiectus erit ei q̄ illi subiecit oīa:** ac si diceret: tūc et ipse fili<sup>9</sup> hoīs et a v̄bo dei suscepta hūana natura cōmutabit<sup>9</sup> i ei<sup>9</sup> naturā: q̄ ei subiecit oīa: tūc futurū putant: cū post diē iudicii tradiderit regnū deo et patri. Ac p hoc etiā scdm̄ istā opinionē adhuc pater maior

est: q̄ q̄ d̄ virgine serui forma accepta est. **Qz si et aliq̄ hoc affirmāt: q̄ iā fuerit i dei substātiā mutat<sup>9</sup> homo xp̄us iesus: illud certe negare nō possūt: q̄ adhuc natura hoīs māebat qm̄ ante passionē dicebat: **Quā pater maior me ē: vñ nulla cūctatio est scdm̄ hoc dictū esse: q̄ forma serui maior est p̄ter cui in forma dei eq̄lis ē fili<sup>9</sup>.** Nec quisqz cū audierit qd̄ ait ap̄tus: **Cū autē oīa ei subiecta fuerint: manifestum qz p̄ter eum qui illi subiecit oīa: ita existimet de patre intelligendū: q̄ subiecit oīa filio: vt ip̄m filium sibi oīa subiecit nō putet.** Insepabilis em̄ operatio est patris et filij: alioq̄ nec ip̄e pater sibi subiecit oīa: s̄ filius ei subiecit: q̄ ei regnū tradit: et euacuat omnē principatum et omnem potestatem et virtutē. **Be filio quippe ista dicta sūt: **Cum tradiderit inquit regnū deo et patri: cū euacuauerit omnē principatū et omnē potestatem et virtutem.** Ip̄e em̄ subiecit: qui euacuat. Nec sic arbitremur xp̄m traditurū regnū deo et patri: vt adimat sibi. Nā et hoc qd̄ vāniloq̄ crediderunt. **Cū em̄ dicit: **Tradiderit regnū deo et patri: non sepatur ip̄e: quia simul cū patre vnus de<sup>9</sup> est.** Sed diuinaz scripturaz curiosos contētionūqz studiosos fallit verbum qd̄ positū est: donec. Ita nāqz sequitur. **Oportet em̄ illū regnare: donec ponat oēs inimicos suos sub pedib<sup>9</sup> suis: tāqz cū posuerit nō sit regnatur<sup>9</sup>.** Nec intelligunt ita dictū sicuti ē illud: **Cōfirmatū ē cor eius: nō cōmouebit<sup>9</sup> donec videat super inimicos suos.** Nō em̄ cū viderit iā cōmouebitur. **Quid igitur est: **Cū tradiderit regnū deo et patri: quasi mō nō habeat regnū deus et pater: **Et quia omnes iustos in q̄b<sup>9</sup> nūc regnat ex fide viuētibus: mediator dei et hominū homo christ<sup>9</sup> iesus p̄ductur<sup>9</sup> est ad speciem: quā visionē dicit idem apostolus: **facie ad faciē.** Ita dictū est: **cum tradiderit regnū deo et patri: ac si diceret: cum p̄duxerit credētes ad cōtemplationē dei et patris.** Sic em̄ dicit: **Oīa mihi tradita sūt a patre meo: et nemo nouit filium nisi pater: et nemo nouit patrem nisi filius: et cui voluerit fili<sup>9</sup> reuelare.** Tūc reuelabitur a filio pater: cum euacuauerit omnē principatū et omnē potestatem et virtutē: id est vt necessaria non sit dispensatio similitudinū p̄ angelicos p̄ncipat<sup>9</sup> et potestates et virtutes. **Ex quaz p̄sona si incōuenient<sup>9</sup> intelligit<sup>9</sup> dicit<sup>9</sup> cāticocāticorū ad sponsā: **Similitudines auri faciem<sup>9</sup> tibi cū distinctionib<sup>9</sup> argenti:****************

Ab. 3

i. Cor. 13

Abi. 3

Abi. 5

Abidē

P. 3. 11

i. Cor. 15

Abac. 2

i. 2. 1. 2

i. Cor. 13

i. Cor. 15

Matth. 11

Cor. 15

Ca. 1

quo ad usq; rex in recubitu suo ē: id ē quo ad usq; xps in secreto suo est: quia vita nra abscondita est cū xpo in deo. **Colo. 3** Cū xpus inqt apparuerit vita vra: tūc et vos apparebitis cū ipso in gloria. **1. Cor. 13** Qd̄ anteq; fiat: videmus nūc p̄ speculū in enigmate: hoc est in silu dinibus: tūc autē facie ad faciem. **1. Job. 3** Nec em̄ nobis p̄templatio p̄mittit actionū omniū finis: atq; eterna p̄fectio gaudior. **Fili. 11** dei sumus: et nōdū apparuit quid erimus. **Scim⁹** em̄ qz cū apparuerit filies ei erim⁹: qm̄ videbimus eū sicuti ē. **Exo. 3** Qz em̄ dixit famulo suo moysi: **Ego sum q̄ sus:** hec dices filiis israel: qui est misit me ad vos: hoc cōtemplabimur cū viuemus in eternuz. **1. Job. 17** Itaq; ait: **Hec autē ē vita eterna:** vt cognoscāt te vnū verum deū: et quē misisti iesum xpm̄. **1. Cor. 4** Hoc fiet cum venerit dñs et illuminauerit occulta tenebrar: cum tenebre mortalitatis huius corruptionisq; transferint. **Tūc erit mane nrm̄:** de q̄ in psalmo dicit: **Ps. 5** **Quāe astabo tibi et p̄templator.** **1. Cor. 13** **Be hac p̄templatōe itelligo dictū:** Cū tradiderit regnū deo et patri: id ē cū p̄duxerit iustos: q̄b⁹ nūc ex fide viuentib⁹ regnat mediator dei et hominū: homo xps iesus: ad cōtemplationē dei et patr̄. **1. Cor. 13** Si desipio hic: corrigat me qui melius sapit: mihi aliud nō videtur. **Roma. 8** **Nec em̄ querem⁹ aliud cū ad illius p̄templationē puenerim⁹:** que nūc nō est q̄d̄iu gaudium nrm̄ in spe est. **Ps. 15** **Spe em̄ q̄ videt nō est spes:** qd̄ em̄ videt quis: quid sperat? **1. Cor. 13** **Si autē qd̄ nō videmus speramus:** p̄ patientiaz expectam⁹ quo ad usq; rex in recubitu suo est. **Tūc erit qd̄ scriptū ē:** Adimplebis me leticia cū vultu tuo. **1. Cor. 13** **Illa leticia nihil āpli⁹ requiretur:** qz nec erit qd̄ āpli⁹ requirā. **1. Cor. 13** **Ostendet em̄ nobis pater:** et sufficet nob. **1. Cor. 13** **Qd̄ bene intellexerat philippus vt diceret dño:** **Q̄nde nobis patrē et sufficit nobis:** si nondū intellexerat: eo qz mō idipm̄ se potuisse dicere: dñe ostēde nobis te: et sufficit nobis. **1. Cor. 13** **Ut em̄ hoc intelligeret: responsū ei a dño est:** **Tanto tpe sum vobiscū:** et nō cognouistis me: **1. Cor. 13** **Philippe q̄ videt me: videt et patrē.** **1. Cor. 13** **Sed qz volebat eū ex fide viuere anteq; illud posset videre: secut⁹ est: et ait:** **1. Cor. 13** **Nō credis:** qz ego in patre et pater in me ē: **2. Cor. 5** **Q̄diu em̄ sumus in corpe:** pegrinamur a dño. **1. Cor. 13** **Per fidē em̄ ambulamus:** nō p̄ speci em̄. **1. Cor. 13** **Cōtemplatio quippe merces est fidei:** cui mercedi p̄ fidez corda mundant. sicut scriptū est: **1. Cor. 13** **Fide mūdās corda eoz.** **1. Cor. 13** **Probat autē qz illi p̄templationi corda mūden**

tur: illa maxime sentētia: **1. Cor. 13** **Beati mūdo cor de:** qm̄ ipsi deū videbunt. **1. Cor. 13** **Et qz hec ē vita eterna:** dicit de⁹ in psalmo: **1. Cor. 13** **Lōgitudine die rū replebo eū:** et ostendā illi salutare meū. **1. Cor. 13** **Sive ergo audiamus: ostēde nobis filiū:** sive audiam⁹: ostēde nobis patrē: tātū dez valet: qz neuter sine altero pōt oñdi. **1. Cor. 13** **Unū quippe sunt:** sic ait: **1. Cor. 13** **Ego et pater vnū sum⁹.** **1. Cor. 13** **Beniq; p̄pter ipam̄ inseparabilitatē:** sufficēter aliqñ nominat: vel pater solus: vel fili⁹ solus: adimpletur⁹ nos leticia cū vultu suo. **1. Cor. 13** **Nec inde sepatur vtriusq; spūs:** id est patris et filij spūs. **1. Cor. 13** **Qui spūs p̄rie dicit spūs veritatē:** quē hic mūdus accipere nō pōt. **1. Cor. 13** **Hoc ē em̄ plenū gaudiū nrm̄:** q̄ āpli⁹ nō est fru se3 trinitate deo: ad cui⁹ imaginē facti sum⁹. **1. Cor. 13** **Propf hoc aliqñ ita loquit̄ d̄ sp̄ritu sancto:** tanq; solus ip̄e sufficiat ad beatitudinē nraz: et ideo solus sufficit: qz separari a p̄re et filio nō pōt. sicut pater solus sufficit: qz separari a filio et sp̄ritu sancto nō pōt. et filius ideo sufficit sol⁹: qz separari a patre et sp̄sancto nō potest. **1. Cor. 13** **Quid em̄ sibi vult qz ait:** **1. Cor. 13** **Si diligitis me mandata mea seruare:** et ego rogabo p̄rem meū: et aliū aduocatū dabit vobis: vt vobiscū sit in eternū: sp̄ritū veritatē quē hic mūdus accipere nō pōt: id est dilectores mundi. **1. Cor. 13** **Animalis em̄ homo nō p̄cipit q̄ sunt dei.** **1. Cor. 13** **Sed adhuc pōt videri: ideo dicit̄:** et ego rogabo patrē et aliū aduocatū dabit vobis: vt vobiscum sit in eternum: quasi nō solus fili⁹ sufficiat. **1. Cor. 13** **Illo autē loco ita de illo dicit̄ est:** tanq; solus oīno sufficiat: **1. Cor. 13** **Cū venerit ille sp̄ritus veritatis:** docebit vos oēm veritatē. **1. Cor. 13** **Nūquid q̄ sepatur hinc fili⁹ tanq; ip̄e nō doceat oēm veritatē:** aut q̄si hoc impleat sp̄s sanctus qz minus potuit docere filius: **1. Cor. 13** **Sicāt q̄ si placet maiore eē filio sp̄ritu sanctū:** quē minore illo solent dicere. **1. Cor. 13** **An qz nō dicit̄ ē: ip̄e sol⁹ aut neō nisi ip̄e vos docebit oēm veritatē:** iō p̄mittūt vt cū illo docere credat̄ et fili⁹. **1. Cor. 13** **Apostol⁹ q̄ filiū sepauit a sciēdis his q̄ dei sūt:** vbi ait: **1. Cor. 13** **Sic et q̄ dei sunt nemo scit nisi spūs dei:** vt iā isti pueri possint ex hoc dicere: qz et filiū nō doceat que dei sunt: nisi spūs sanctus: tanq; maior minorē: cui fili⁹ ip̄e tantū tribuit: vt diceret: **1. Cor. 13** **Quia hec locut⁹ sū vobis:** tristitia impleuit cor vestrū: sed et ego veritatē dico: expedit vob vt ego eam. **1. Cor. 13** **Nā si nō abiero: aduocat⁹ nō veniet ad vos.** **1. Cor. 13** **Qz vtile credentibus fuerit vt ad patrē in forma serui christus ascenderet.** **1. Cor. 13** **Ca. IX.**

# I. De trinitate.

**H**oc autem dixit: non propter inequitate  
verbi dei et spiritus sancti: sed tanquam impedi-  
mento esset presentia filii hominis apud eos  
qui minus veniret ille qui minor non esset: quia non  
semetipsum exinanivit formam sui accipiens si-  
cut filius. Oportebat ergo ut auferretur ab oculis  
eorum forma serui: quam intuentes hoc solum esse  
christum putabant quod videbant. Unde est et illud quod  
ait: Si diligeritis me: gauderetis utique: quoniam  
eo ad patrem: quia pater maior me est: id est pro-  
pterea me oportet ire ad patrem: quia dum me  
ita videtis: et ex his quae videtis: estimatis quia mi-  
nor sum patre: atque ita circa creaturam susceptum  
quae habitum occupati: equalitate quam cum patre  
habeo non intelligit. Unde est illud: Noli me  
tangere: non dum enim ascendi ad patrem meum. La-  
ctus enim tanquam sine facit notiois. Idque no-  
lebat in eo esse sine interitu cordis in se: ut si  
quod videbat: tantummodo putaret. Ascensio autem  
ad patrem erat ita videri sic equalis est patri: ut  
ibi esset finis visiois quae sufficit nobis. Aliquam  
utem de filio solo dicitur quod ipse sufficiat: et in eius vi-  
sione merces tota promittitur delectationis et  
desiderii nostri. Sic enim ait: Qui habet man-  
data mea et custodit ea: ille est qui diligit me.  
Qui autem me diligit: diliget a patre meo: et  
ego diligam eum: et manifestabo me illi. Aliquid  
hic: quia non dixit: ostendam illi et patrem: ideo se-  
pauit patrem: sed quia verum est: ego et pater unum  
sumus: cum pater ostendit: et filius ostendit qui in  
illo est. Et cum filius ostendit: etiam pater osten-  
dit qui in illo est. Sicut ergo cum ait: Et ostendam  
illi meipsum: intelligit quia ostendit et patrem. Ita  
et in eo quod dicitur: Cum tradiderit regnum deo et  
patri: intelligit quia non adimit sibi. Quoniam cum  
pducet credentes ad contemplationem dei et pa-  
tris: profecto pducet ad contemplationem suam:  
qui dixit: Et ostendam illi meipsum. Et ideo con-  
sequenter cum dixisset illi Judas: Bene quod fa-  
ctum est quia ostensurus es te nobis: et non huic  
mundo: Respondit Iesus et dixit illi: Si quis di-  
ligit me: sermonem meum seruabit: et pater meus  
diliget eum: et ad illum veniemus: et mansionem  
apud eum faciemus. Ecce quia non solum seipsum  
ostendit ei a quo diligit: quia simul cum patre ve-  
nit ad eum: et mansionem facit apud eum. An for-  
te putabit mansionem in dilectore suo facien-  
tibus patre et filio: exclusus esse ab hac mansi-  
one spiritus sanctus: Quid est ergo quod superius  
ait de spiritu sancto: Quae hic mundus accipe  
non potest: quoniam non videt illum: nostis illum  
vos: quia vobiscum manet: et in vobis est. Non  
itaque ab hac mansionem separatus est: de quo  
dictum est: Vobiscum manet: et in vobis est. Si

si forte quisque sic absurdus est: ut arbitretur  
cum pater et filius venerint: ut mansionem apud  
eum faciant: id est dilectorem suum: discessurum in-  
de spiritum sanctum: et tanquam locum daturum esse  
maioribus. Sed huic carnali cogitationi oc-  
currit scriptura: paulo quippe superius ait: Et  
ego rogabo patrem: et alium paracletum dabit  
vobis: ut vobiscum sit in eternum. Non ergo  
discedit patre et filio venientibus: sed in ea-  
dem mansionem cum ipsis erit in eternum: quia nec ille  
sine ipsis venit: nec illi sine illo: sed propter in-  
sinnationem trinitatis personarum: etiam singulis no-  
minatis: dicuntur quaedam separatim: non tamen alijs  
separatis intelliguntur: propter eiusdem trinitatis  
vinitatem: vnamque substantiam atque deitatem patris  
et filii et spiritus sancti.

**Quomodo traditur sit regnum fi-  
lius patri.**

**C**oncedat itaque regnum deo et patri do-  
minum noster Iesus christus: non se inde  
separato: nec spiritu sancto: quoniam pducet  
credentes ad contemplationem dei: vbi est finis  
omnium bonarum actionum: et requies sempiterna: et  
gaudium quod nunquam auferetur a vobis. Hoc  
enim signat in eo quod ait: Iterum videbo vos: et  
gaudebit cor vestrum: et gaudium vestrum nemo  
tollet a vobis. Cuius gaudij similitudinem pre-  
signabat Maria sedens ad pedes domini: et in-  
tenta in verbum eius: quiescens scilicet ab omni  
actione: et intenta in veritatem secundum quaedam  
modum: cuius capax est ista vita: quo tamen pre-  
figuraret illud: quod futurum est in eternum. Mar-  
tha quippe sorore sua in necessitatis actio-  
ne conuersante: quibus bona et vtilia: tamen cum requi-  
es successerit transitura: ipsa quiescebat in  
verbo domini. Et ideo dominus conuerteret Marthe  
quod eam soror non adiuuaret: respondit: Ma-  
ria optimam partem elegit: que non auferet ab  
ea. Non malam partem dixit: quod agebat Mar-  
tha: sed ista optimam que non auferet. Illa  
enim que in ministerio indigentie est: cum indi-  
gentia ipsa transierit: auferet. Boni quippe ope-  
ris transitori merces est requies promissa.  
In illa igitur contemplatione: deus erit omnia  
in omnibus: quia nihil ab illo aliud requiretur: sed  
solo ipso illustrari: proficiatque sufficere. Ideoque  
ille in quo spiritus interpellat gemitibus in-  
enarrabilibus: Unde inquit petrus a domino: hanc re-  
quiram: ut inhabitem in domo domini: per omnes  
dies vite mee: ut contempler delectationem  
domini. Contemplabimur enim deum patrem et filium  
et spiritum sanctum: cum mediator dei et hominum: homo  
christus Iesus: tradiderit regnum deo et patri: ut  
iam non interpellat pro nobis mediator et

Job. 14.

1. Cor. 15

Job. 16

Luc. 10

Jbidem

1. Cor. 15

Rom. 8

Ps. 26

1. Th. 2

1. Cor. 15

sacerdos noster filius dei: et filius hominis: sed et ipse in quantum sacerdos est: assumpta propter nos servi forma: subiectus sit ei qui illi subiecit omnia: ut in quantum deus est: cum illo nos subiectos habeat: in quantum sacerdos nobiscum illi subiectus sit. Quapropter cum filius sit et deus et homo: alia substantia deus: alia homo: homo potius in filio quam filius in patre: sicut caro anime mee: alia substantia est ad animam meam: quamvis in uno homine: quamvis anima alterius hominis ad animam meam. Cum ergo tradiderit regnum deo et patri: id est cum credentes et viventes ex fide pro quibus nunc mediator interpellat: produxerit ad contemplationem: cui precipiente de suspirantibus et gemimus: et transierit labor et gemitus: iam non impellabit pro nobis tradito regno deo et patri: hoc significans ait: **Hec vobiscum locutus sum in similitudinibus: veniet hora quando iam non in similitudinibus loquar vobis: sed manifeste de patre nuntiabo vobis: id est iam non erunt similitudines: cum visio fuerit facie ad faciem. Hoc est enim quod ait: sed manifeste de patre nuntiabo vobis. Ac si diceret: manifeste patrem ostendam vobis. Nuntiabo quippe ait: quia verbum eius est. Sequitur enim et dicit: Illa die in nomine meo petetis: et iam dico vobis: quia ego rogabo patrem. Ipse enim pater amat vos: quia vos me amastis: et credidistis quia a deo exiit. Exiit a patre: et venit in hunc mundum: iterum relinquit mundum: et vado ad patrem. Quid est? A patre exiit: nisi non in ea forma qua equalis sum patri: sed aliter: id est in assumpta creatura minor apparuit. Et quod est: Veni in hunc mundum: nisi formam servi quam me ex inanimis acceperam etiam peccatorum: qui mundum istum diligunt oculis demonstrant. Et quod est: Iterum relinquit mundum: nisi ab aspectu dilectorum mundi aufero quod viderunt. Et quod est: Vado ad patrem: nisi doceo me sic intelligendum a fidelibus meis quomodo equalis sum patri: Hoc qui credunt digni habebunt produci a fide ad speciem: id est ad ipsam visionem: quo produces dictus est tradere regnum deo et patri. Fideles quippe eius quos redemit sanguine suo: dicti sunt regnum eius: pro quibus nunc interpellat: tunc autem illic eos sibi faciens inherere: ubi equalis est patri: non iam rogabit patrem pro eis. Ipse enim inquit: Pater amat vos. Ex hoc enim rogat quo minor est patre: quo vero equalis est: exaudit cum patre. Ut se ab eo quod dixit: Ipse enim pater amat vos: vniquam ipse non separat: sed secundum ea facit intelligi que supra commemoravit: satisque insinuavit: plerumque ita nominari in trinitate vnamquamque personam: ut et alie**

illic intelligant. Sic itaque dictum est: Ipse enim pater amat vos: ut consequenter intelligat et filius et spiritus sanctus: non quia modo nos non amat: Qui pro filio non peperit: sed pro nobis omnibus tradidit eum: sed tales nos amat deus: quales futuri sumus: non quales sumus. Quales enim amat: tales in eternam conservat: quod tunc erit cum tradiderit regnum deo et patri: quod nunc interpellat pro nobis ut iam non roget patrem: quia ipse pater amat nos. Quo autem merito: nisi fidei: quia credimus antequam illud quod promittitur videamus. Per hanc enim pervenimus ad speciem: ut tales nos amet: quales amat ut simus: non quales odit: quod mali sumus: et hortatur ac prestat: ne tales semper esse velimus.

**Qua discretionem intelligendus sit nunc esse equalis patri filius nunc autem minor.**

Ca. XI

**Q**uapropter cognita ista regula intelligentiarum scripturarum de filio dei: ut distinguam quid in eum sonet secundum formam dei: in quam equalis est patri: et quod secundum formam servi quam accepit: in quam minor est patre: non turbabimur tamquam contrariis ac repugnantibus inter se sanctorum sententiis. Nam secundum formam dei equalis est patri: et filius: et spiritus sanctus: quia neuter eorum creatura est: sicut iam ostendimus. Secundum autem formam servi: minor est pater: quia ipse dixit: Pater maior me est. Minor est scripto: quia de illo dictum est: Semetipsum exinanivit: formam servi accipiens. Minor est spiritu sancto: quia ipse ait: Qui dixerit blasphemiam in filium hominis: dimittet ei: quod autem dixerit in spiritu sancto: non dimittet ei. Et in ipso virtutes operatur est dicens: Si ego in spiritu dei eicio demonia: certe superveniet in vos regnum dei. Et apud Esaiam dicit: quam lectionem ipse in synagoga recitavit: et de se completam sine scrupulo dubitationis ostendit: Spiritus inquit domini super me: propter quod unxit me: euangelizare pauperibus misit me: predicare captivis remissionem etc. Ad que facienda id dicit se missum: quia spiritus domini est super eum. Secundum formam dei: omnia pro ipso facta sunt: et sine ipso factum est nihil. Secundum formam servi: ipse factus est ex muliere: factus sub lege. Secundum formam dei: ipse et pater vnum sunt. Secundum formam servi: non venit facere voluntatem suam: sed voluntatem eius qui eum misit. Secundum formam dei: sicut habet pater vitam in semetipso: sic dedit et filio vitam habere in semetipso. Secundum formam servi: Tristis est anima eius usque ad mortem: et pater inquit: Si fieri potest transseat a me calix iste. Secundum formam dei: ipse est verus deus: et vita eterna. Secundum formam servi: factus est:

# I. De trinitate.

obediens vsq; ad mortē: mortē autē cruci.  
Scdm formā dei: oīa q̄ habet pater: ip̄ius  
sunt: et oīa tua mea sūt inq̄t: et mea tua. **Se-**  
cundū formā serui: non est doctrina ip̄ius:  
sed illius qui eū misit.  
**Quarone fili⁹ dicat nescire diem**  
**et hora quā scit pater.** **Ca. xii**  
**E**t de die et de hora nemo scit: neq; an-  
geli in celo: neq; fili⁹: nisi pater. Hoc  
em̄ nescit: qd̄ nesciētes facit: id est q̄ nō ita  
sciebat vt tūc discipulis indicaret: sicut di-  
ctū est ad abraā: **Hunc cognoui q̄ timeas**  
**deū: id ē nūc feci vt cognosceres: qz et ip̄e si**  
**bi in illa temptatione pbat⁹ innotuit.** **Nā**  
**et illud vtiq; dicturus erat discipulis tēpo-**  
**re opportuno: d̄ q̄ futuro tanq; preterito lo-**  
**quēs ait: Jam nō dicaz vos seruos: s̄ ami-**  
**cos: seru⁹ em̄ nescit volūtate dñi sui.** **Vos**  
**autē dixi amicos: qz oīa q̄cūq; audiui a pa-**  
**tre meo: nota feci vobis: qd̄ nō dū fecerat:**  
**sed qz certo factur⁹ erat: q̄si iam fecisset lo-**  
**cut⁹ est.** **Ipsis em̄ ait: Multa vobis habeo**  
**dicere: s̄ nō potestis illa portare mō.** **Inter**  
**que intelligit: et de die et de hora.** **Nā et apo-**  
**stolus.** **Neq; em̄ iudicauī me inq̄t scire ali-**  
**qd̄ inter vos: nisi xpm̄ iesum: et hūc crucifi-**  
**xū.** **Eis em̄ loquebat: qui capere altiora d̄**  
**xpi deitate nō poterant.** **Quib⁹ etiā paulo**  
**post dicit: Nō potui vobis loqui q̄si spiri-**  
**talib⁹: sed quasi carnalibus.** **Hoc ergo inf̄**  
**illos nesciebat: qd̄ p̄ illū scire n̄ poterāt.** **Et**  
**hoc solū se scire dicebat: qd̄ eos p̄ illū scire**  
**oportebat.** **Beniq; sciebat inf̄ p̄fectos: qd̄**  
**inter puulos nesciebat.** **Ibi q̄ppe ait: Sapi-**  
**entiā loquimur inter p̄fectos.** **Eo nāq; ge-**  
**nere locutionis nescire quisq; dicit: qd̄ oc-**  
**cultat: q̄ dicit fossa ceca q̄ occulta est.** **Neq;**  
**em̄ aliquo genere loquūtur sc̄pture: qd̄ in**  
**psuetudine hūana nō inueniatur: qz vtq;**  
**hoībus loquūtur.** **Scdm formā dei dictū**  
**est: An̄ oēs colles genuit me: id est an̄ om-**  
**nes altitudies creaturaz.** **Et an̄ lucifer ge-**  
**nuit te: id est an̄ oīa tpa et tpaia.** **Scdm for-**  
**mā autē sui dictū ē: B̄ns creauit me ī p̄nci-**  
**pio viarū suarū.** **Quia s̄m formaz dei dixit:**  
**Ego sum veritas: et s̄m formaz serui: Ego**  
**sum via.** **Quia em̄ ip̄e est p̄mogenit⁹ a mor-**  
**tuis: iter fecit ecclesie sue ad regnū dei ad vi-**  
**tam eternā: cui caput est ad immortalitatem**  
**etiā corpis: iō creat⁹ est in p̄ncipio viarū su-**  
**arū in opa eius.** **Scdm formā em̄ dei: p̄nci-**  
**piū ē: qd̄ et loquit nobis.** **In q̄ principio fe-**  
**cit de⁹ celū et terrā.** **Scdm formā autē serui:**  
**Sponsus p̄cedēs de thalamo suo.** **Scdm**

formā dei: p̄mogenit⁹ omnis creature: et  
ip̄e an̄ oēs est: et omnia in illo p̄stāt. **Scdm**  
**formā serui: Ip̄e est caput corpis ecclesie.**  
**Scdm formā dei: dñs est glorie.** **Un̄ ma-**  
**nifestum est: qz ip̄e glorificet sanctos suos.**  
**Quos em̄ p̄destinauit hos et vocauit: et q̄s**  
**vocauit ip̄os et iustificauit.** **Quos autē iu-**  
**stificauit: ip̄os et glorificauit.** **De illo q̄ppe**  
**dictū est: qz iustificet impiū: de illo dictū ē:**  
**qz sit iustus et iustificās.** **Si ergo quos iusti-**  
**ficauit: ip̄os et glorificauit: q̄ iustificat ip̄e**  
**et glorificat q̄ est vt dixi dñs glorie.** **Scdm**  
**formā tñ serui satagētib⁹ discipulis de glo-**  
**rificatione sua r̄ndit: Sedere ad dexterā vel**  
**ad sinistrā nō est meū dare vobis: sed qui-**  
**bus paratū est a patre meo.** **Quod autē pa-**  
**ratū est a patre eius: et ab ip̄o filio paratur**  
**est: qz ip̄e et pater vnū sunt.** **Jam em̄ osten-**  
**dinius in hac trinitate p̄ multos diuinarū**  
**locutionū modos: etiam d̄ singulis dici qz**  
**oīm est p̄pter inseparabile operationē vnus**  
**eiusdēq; substantie.** **Sic et de spiritu sancto**  
**dicit: Cū ego iero: mittā eū ad vos.** **Nō di-**  
**xit: mittem⁹: s̄ ita quasi tantū filius eū mis-**  
**surus esset: et non pater: cū alio loco dicat:**  
**Hec locut⁹ sum vobis apud vos manēs:**  
**Aduocat⁹ autē ille spirit⁹ scilicet quē mittet**  
**pater in nomine meo: ille vobis declarabit**  
**omnia.** **Hic rursus ita dictū est: quasi non**  
**eū missurus esset et filius: s̄ tantū pater.** **Si**  
**cut ergo ista: ita et illud qd̄ ait: s̄ quib⁹ pa-**  
**ratū est a patre meo: cū patre se intelligi vo-**  
**luit: parare sedes glorie quibus vellet.** **Sz**  
**dicit aliq;.** **Ille cū de spiritu sancto loque-**  
**ret ita se missurū ait vt nō negaret patrē mis-**  
**surum: et alio loco ita patrē: vt nō negaret**  
**se missurū: hic vero apte ait: nō est meū da-**  
**re vobis: atq; ita secut⁹ a patre dixit ista p̄-**  
**parata.** **Sed hoc est qd̄ p̄strinximus scdm**  
**formā serui dictū: vt ita intelligeremus: nō**  
**est meum dare: ac si diceret: nō ē humane**  
**potestatis hoc dare: vt p̄ illud intelligatur**  
**hoc dare: p̄ qd̄ deus et equalis est p̄ri.** **Nō**  
**est inquit meū dare: id ē nō humana pote-**  
**state ista do: sed quib⁹ patū est a p̄re meo.**  
**Sed iā tu intellige: qz si omnia que habet**  
**pater mea sūt: et hoc vtq; meū est: et cū pa-**  
**tre ista parauī.** **Nā et illud quero quō dic-**  
**tū sit: Si q̄s nō audit verba mea: ego non**  
**abiudicabo eū.** **Fortassis em̄ ita hic dixit:**  
**Ego nō iudicabo illum: quēadmodū ibi:**  
**Nō est meū dare.** **Sed qd̄ hic sequit: Nō**  
**em̄ venit inquit vt iudicē mundum: sed vt**  
**saluum faciam mūdū.** **Beinde adiungit et**